
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

21 de Agosto de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 501

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA JURÍDICA

PROCURADORIA JURIDICA 
DECRETO 068

DECRETO Nº68/2019 DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

“Dispõe sobre a nova Composição do Conselho Municipal de Assistência Social, para o mandato de 24/07/2019 a 
24/07/2021”.

O Sr. VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º - Fica nomeado o Conselho Municipal de Assistência Social, como Conselheiros Titulares as pessoas abaixo 
relacionadas, representantes Governamentais, representantes das Entidades e Organizações, Trabalhadores da Área, 

representantes dos Usuários dos Serviços de Assistência Social e seus respectivos suplentes, nos termos da Lei Municipal 
nº 651 de 18 de maio de 2017.

INDICADOS PELO PODER EXECUTIVO:
NOME DO TITULAR ÓRGÃO/ENTIDADE QUE 

REPRESENTA
Antonio Ferreira de Car-

valho
Secretaria Mun. de Assistência 

Social
Aline Picolli Borges Secretaria Mun. de Saúde

Ednaldo Inácio de Lima Secretaria Mun. de Adm. e 
Finanças

Donizete Ferreira de 
Souza

Secretaria Mun. de Educação

NOME DO SUPLENTE: ÓRGÃO/ENTIDADE QUE 
REPRESENTA

Luciana de Mendonça 
Agostinho

Secretaria Mun. de Assistência 
Social

Aline Lorena Pérego Secretaria Mun. de Saúde
Izabel Amorim Rodrigues Secretaria Mun. de Adm. e 

Finanças



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 501 - DEODÁPOLIS - 21 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Ludimila Gomes Caceres Secretaria Mun. de Educação

TRABALHADORES DO SETOR
NOME DO TITULAR ORGÃO/ENTIDADE QUE RE-

PRESENTA
Helaynne Rosienni San-

tana Gomes
Trabalhador do SUAS

INDICADOS PELAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
EM FÓRUM PROPRIO:

NOME DO TITULAR ORGÃO/ENTIDADE QUE RE-
PRESENTA

Fernanda Monique Silva 
Santos

APAE

NOME DO SUPLENTE: ORGÃO/ENTIDADE QUE RE-
PRESENTA

Carlos Roberto Tonhon APAE

NOME DO SUPLENTE: ÓRGÃO/ENTIDADE QUE 
REPRESENTA

Jhonatan Nunes de Al-
meida

Trabalhador do SUAS

TITULARES REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS OU OR-
GANIZAÇÃO DE USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
NOME DO TITULAR ORGÃO/ENTIDADE QUE RE-

PRESENTA
Dirce de Souza Usuários dos serviços - CCI

Arlete Aparecida Baggio Usuários dos serviços - APAE

SUPLENTES REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS OU OR-
GANIZAÇÃO DE USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
NOME DO SUPLENTE ORGÃO/ENTIDADE QUE RE-

PRESENTA
Maria Luiza da Concei-

ção
Usuários dos Serviços - CCI

Vanessa da Silva Usuários dos Serviços - APAE

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, retroagendo seus efeitos a 24 de julho 
de 2019, revogadas as disposições em contrário, em especial o decreto 059 de 26 de julho de 2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 20 de agosto de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo nº 109/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 061/2019, 
cujo objeto é Aquisição de 01 picador de galhos e 01 jogo de facas para picador de galhos para atendimento da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente.

Em favor da empresa: ECO-TEC AMBIENTAL COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI, com valor total de R$ 49.000,00 (quarenta 
e nove mil reais).

Deodápolis - MS, 20 de agosto de 2019.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 501 - DEODÁPOLIS - 21 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Clovis de Souza Lima

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo nº 109/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 061/2019, cujo 
objeto é Aquisição de 01 picador de galhos e 01 jogo de facas para picador de galhos para atendimento da Secretaria Municipal 

de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente.

Deodápolis - MS, 20 de agosto de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo nº 108/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 060/2019, cujo ob-
jeto é Contratação de 01 caminhão ¾ para atender as necessidades da secretaria municipal de infraestrutura produção e meio 

ambiente do município.

Em favor da empresa: BURITI – COMÉRCIO DE LENHA, CARVÃO E SERVIÇOS LTDA, com valor total de R$ 90.620,00 (noventa mil 
seiscentos e vinte reais).

Deodápolis - MS, 20 de agosto de 2019.

Clovis de Souza Lima

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo nº 108/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 060/2019, cujo 
objeto é Contratação de 01 caminhão ¾ para atender as necessidades da secretaria municipal de infraestrutura produção e meio 

ambiente do município.

Deodápolis - MS, 20 de agosto de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 115/2019

OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos para Manutenção da Iluminação Publica do município em atendimento da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal 

8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 02 de setembro de 2019, ás 09:00 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS. Poderão participar deste 
Pregão somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo com 

carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou representante da empresa e através de solicita-
ção no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras informações 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 501 - DEODÁPOLIS - 21 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448 -1894, ramal 214 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 
13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 20 de agosto de 2019.

CLOVIS DE S. LIMA

Pregoeiro - Decreto 009/2019

PORTARIAS

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 298/2019 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

“Dispõe sobre Nomeação da SRª LUANA MAGRI ESCARMANHANI e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR a SRª LUANA MAGRI ESCARMANHANI, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo DAS-4, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - SEGAF, desta 

Prefeitura. Em vagas Previstas conforme Anexo I TABELA - 1 – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 001/2017 DE 27/01/2017.

ARTIGO 2º - A servidora acima citada desempenhará as atribuições do Cargo conforme disposto no decreto nº 009 de 30 de Ja-
neiro de 2017.

ARTIGO 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 12/08/2019, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 19 de Agosto de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 296/2019 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

“Dispõe sobre Exoneração Por motivo de falecimento da Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- EXONERAR POR MOTIVO DE FALECIMENTOa Servidora Publico Municipal a SRª LUIZA FARIA DA SILVA MORAES, ocu-
pante do Cargo de Provimento Efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, Símbolo ANM, Classe E, lotada na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE – SEMUS, desta Prefeitura. Em vagas Previstas conforme Anexo I TABELA – 5 – GRUPO OCUPACIONAL V DA 
LCM Nº 002/2019 DE 02/05/2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 16/08/2019, conforme 
CERTIDAO DE OBITO nº 06178801552019400007279000212811, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 19 de Agosto de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 501 - DEODÁPOLIS - 21 DE AGOSTO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 297/2019 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

“Revogar a Portaria nº 031/2017 de 30/01/2017 que nomeia Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º REVOGAR a Portaria nº 031/2017 de 30/01/2017, que nomeia a SRª TEREZINHA NUNES DA ROCHA, Matricula nº 
098/01, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DIRETORA DE DEPARTAMENTO, Símbolo DAS-4, lotada na SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - SEGAF, desta Prefeitura. Em vagas Previstas conforme Anexo I 

TABELA - 1 – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 001/2017 DE 27/01/2017.

ARTIGO 2º - Fica a servidora acima citada retornar para o Cargo de Provimento Efetivo de TECNICO EM TRIBUTOS, símbolo ANM.

ARTIGO 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 12/08/2019, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 19 de Agosto de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal


